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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Осложнения основного заболевания микробного генеза наблюдаются в

клинике внутренних болезней часто, особенно при применении современных

методов терапии (пересадке органов и тканей, применении моноклональных

антител, химиотерапии) [17, 51, 91, 181, 186, 292]. Эти осложнения являются

повсеместно распространенным явлением, что представляет серьезную

проблему для мировой системы здравоохранения [24, 29, 72, 217]. Klebsiella

spp. вызывают значительную часть тяжелых осложнений – пневмонии,

сепсиса, бактериемии – в клиниках внутренних болезней различных регионов

мира [16, 45, 75, 88, 93, 247]. Они сопровождаются высокой летальностью,

которая может достигать 79% [93, 205]. В течение длительного времени

препаратами выбора при развитии тяжелых осложнений, обусловленных

Грам-отрицательными микроорганизмами, были карбапенемы [101, 175, 199].

В последние годы все чаще наблюдают устойчивость клебсиелл к

карбапенемам – ее уровень достигает 58% в Греции и 32% в Румынии [133].

Проблема распространения антимикробной резистентности, которую

отмечают преимущественно у стационарных пациентов, признана одной из

наиболее актуальных в 21 веке [57, 4, 44, 42, 146, 189, 281]. 30-дневная

летальность среди пациентов с сепсисом и бактериемией, обусловленными

резистентными к карбапенемам K. pneumoniaе, может достигать 43-52%,

однако мнения о влиянии карбапенем-резистентности возбудителя на этот

показатель противоречивы [120, 286, 289]. При сепсисе, обусловленном

Klebsiella spp., возможно развитие септического шока, летальность в этом

случае напрямую зависит от времени начала адекватной антимикробной

терапии, что свидетельствует о крайней важности ранней диагностики

инфекции [124, 143, 231]. В мировой практике разработка методов
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этиологической диагностики тяжелых клебсиеллезных осложнений является

одной из приоритетных задач.

Таким образом, изучаемая проблема является актуальной и

представляет несомненную значимость как для медицинской науки, так и для

практического здравоохранения.

Степень разработанности темы исследования

Тяжелые клебсиеллезные осложнения находятся в фокусе внимания

как отечественных, так и зарубежных исследователей [8, 45, 53, 56, 171, 312].

Проблемы диагностики и лечения этих инфекций неоднократно поднимались

в медицинской литературе [91, 131, 146, 237, 318]. Известно, что

распространение резистентности к антимикробным препаратам, активным

против Klebsiella spp., различается в разных регионах мира [5, 8, 9, 53, 56, 163,

173, 272]. В отечественной практике нам не удалось обнаружить работ,

охватывающих длительный шестилетний период и оценивающих динамику

распространения тяжелых клебсиеллезных осложнений в одном стационаре

при применении валидных молекулярных методов этиологической

диагностики. Недостаточно разработан вопрос оптимизации методов

лабораторной диагностики, применение которых целесообразно для

уточнения этиологии и определения чувствительности возбудителя к

антибиотикам. Нерешенным остается вопрос выбора оптимальной терапии

при развитии подобных осложнений. Для лечения пациентов в качестве

эмпирической терапии по-прежнему могут применять карбапенемы, которые

неэффективны в случае резистентности к ним возбудителя [321, 324, 212].

Единый подход к терапии осложнений, обусловленных устойчивыми к

карбапенемам Klebsiella spp., в настоящий момент не определен:

рекомендуются разнообразные схемы лечения на основе различных

сочетаний меропенема и/или альтернативных антибиотиков (фторхинолонов,

аминогликозидов, тигециклина, полимиксинов, фосфомицина), а также

новых антимикробных препаратов – ингибитор-защищенных бета-лактамов
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(цефтазидим-авибактам, азтреонам-авибактам, меропенем-ваборбактам и др.)

[25, 105, 142, 321, 322, 331].

Цель исследования

Совершенствование этиологической диагностики и антимикробной

терапии тяжелых клебсиеллезных осложнений у госпитализированных

пациентов для повышения качества оказания медицинской помощи в

стационаре.

Задачи исследования

1. Определить распространенность тяжелых осложнений (пневмония,

бактериемия, сепсис), обусловленных Klebsiella spp., в клинике внутренних

болезней. Выявить виды Klebsiella spp. с наибольшей частотой вызывающие

тяжелые осложнения у пациентов.

2. Оценить прогноз при развитии у пациентов наиболее тяжелого

осложнения – сепсиса, вызванного K. pneumoniae.

3. Оценить возможности применения антибиотиков различных классов

в терапии тяжелых клебсиеллезных осложнений.

4. Изучить эффективность различных лабораторных тестов в

этиологической диагностике тяжелых осложнений, обусловленных Klebsiella

spp.

5. Предложить эффективную схему антимикробной терапии

клебсиеллезного сепсиса.

Научная новизна исследования

Впервые проведен анализ распространения нозокомиальных

пневмонии, бактериемии и сепсиса, обусловленных Klebsiella spp., в одном

стационаре с оценкой всех последовательных случаев и применением
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валидных методов видовой идентификации микроорганизмов в течение

длительного (шестилетнего) периода наблюдений. Выявлено достоверное

возрастание частоты резистентности K. pneumoniae, преобладающего

возбудителя клебсиеллезных пневмонии, бактериемии и сепсиса у

госпитализированных пациентов, к препаратам выбора – карбапенемам

наряду с широким распространением резистентности к альтернативным

антибиотикам (аминогликозиды, фторхинолоны, тигециклин и колистин).

Впервые показана недостаточная эффективность классических методов

определения чувствительности к некоторым бета-лактамным антибиотикам

для выбора эффективной антимикробной терапии при осложнениях,

обусловленных K. pneumoniae, особенно имеющей множественные гены

резистентности к карбапеннемам.

Впервые доказано преимущество применения предложенной

молекулярно-генетической методики, позволяющей выявлять гены,

кодирующие продукцию карбапенемаз, для выбора антимикробной терапии.

Впервые проведен анализ распространения различных карбапенемаз в

стационаре на протяжение шестилетнего периода наблюдения и предложена

эффективная схема ранней эмпирической антимикробной терапии при

подозрении на тяжелую нозокомиальную инфекцию клебсиеллезной

этиологии в стационаре.

Теоретическая значимость работы

1. В ходе исследования была показана значительная роль Klebsiella spp.

с абсолютным преобладанием K. pneumoniae как этиологических агентов

тяжелых осложнений (пневмония, сепсис и бактериемия) в клинике

внутренних болезней.

2. Исследование выявило высокий уровень антимикробной

резистентности возбудителя – K. pneumoniae – к антибиотикам, включая

карбапенемы и альтернативные препараты (фторхинолоны, аминогликозиды,

тигециклин и колистин).
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3. Проведенное исследование продемонстрировало высокий уровень

летальности у пациентов с сепсисом, обусловленным Klebsiella pneumoniae.

4. Исследование выявило ограничения в выборе эффективной тактики

антимикробной терапии при применении классических методов определения

чувствительности к некоторым бета-лактамным антибиотикам у клебсиелл в

связи с их недостаточной информативностью.

5. В результате исследования показано преимущество выбора

этиотропной антимикробной терапии на основе молекулярно-генетического

анализа вырабатываемых микроорганизмом карбапенемаз.

6. В исследовании была предложена схема эффективной эмпирической

терапии тяжелых клебсиеллезных осложнений (бактериемии, сепсиса) у

онкогематологических пациентов.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа была выполнена согласно принципам

доказательной медицины с применением клинических, лабораторных,

инструментальных методов исследования.

Объектом исследования были пациенты терапевтического профиля в

возрасте не менее 18 лет, у которых в период госпитализации развились

тяжелые клебсиеллезные осложнения (пневмония, бактериемия, сепсис).

Предметом исследования были распространение указанных

осложнений у стационарных больных, их клинические особенности, методы

этиологической диагностики и этиотропной терапии.

Методы исследования включали MALDI-TOF масс-спектрометрию

(времяпролетная масс-спектрометрия с лазерной десорбцией – ионизацией с

помощью матрикса), ПЦР (полимеразная цепная реакция) с детекцией

продуктов амплификации методом электрофореза, секвенирование по Сэнгеру.

Проспективно-ретроспективное когортное исследование проведено в

соответствие с современными требованиями к научно-исследовательской

работе.
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Положения, выносимые на защиту

1. Тяжелые клебсиеллезные осложнения в клинике внутренних
болезней в подавляющем большинстве случаев вызывает K. pneumoniae, для

которой характерен высокий уровень резистентности к карбапенемам.

В современных условиях получили распространение возбудители, имеющие

множественные гены, кодирующие продукцию карбапенемаз.

2. Возможности проведения этиотропной терапии при тяжелых

клебсиеллезных осложнениях ограничены в связи с широким

распространением устойчивости карбапенем-резистентных K. pneumoniae к

альтернативным антибиотикам – аминогликозидам, фторхинолонам,

колистину и тигециклину. Выбор эффективной этиотропной терапии могут

обеспечить молекулярно-генетические методы выявления генов

резистентности к карбапенемам, которые имеют преимущество перед

фенотипическими методами определения чувствительности к некоторым

бета-лактамам (цефтазидим-авибактам, азтреонам), обеспечивая большие

возможности выбора терапевтической тактики.

3. Применение комбинированной антимикробной терапии

цефтазидимом-авибактамом и азтреонамом позволяет проводить

эффективное раннее эмпирическое лечение тяжелых клебсиеллезных

осложнений у онкогематологических пациентов.

Практическая значимость работы

1. Проведенное исследование выявило широкое распространение
клебсиеллезных пневмонии, бактериемии и сепсиса в условиях стационара.

2. Исследование показало необходимость проведения мониторинга
резистентности к карбапенемам и альтернативным антибиотикам с

определением генов, кодирующих продукцию карбапенемаз, у K. pneumoniae

для адекватного выбора эмпирической антимикробной терапии пациентов.
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3. Предложена схема терапии тяжелых осложнений, обусловленных

Klebsiella spp., на основе анализа генов, кодирующих продукцию

карбапенемаз.

Личный вклад автора

По теме научно-исследовательской работы автором самостоятельно

проведен анализ отечественной и зарубежной литературы. Автор

самостоятельно сформулировала цели, задачи и выводы исследования,

самостоятельно проанализировала данные историй болезни и рутинных

микробиологических тестов, провела оценку чувствительности штаммов

Klebsiella spp. к антибиотикам в соответствии с критериями EUCAST

(Европейского комитета по тестированию чувствительности к антибиотикам),

самостоятельно проводила лабораторные исследования резистентных к

карбапенемам штаммов клебсиелл, составила электронную базу данных и

провела статистическую обработку, анализ и оформление результатов

исследования, сформулировала научные положения, выводы и рекомендации.

Степень достоверности и апробация результатов

Достаточный объем проведенного клинического и лабораторного

исследования, применение валидных методов, статистический анализ данных

обеспечивают достоверность и обоснованность результатов научной работы.

Автором подготовлены 8 статей и глав в монографии по теме

исследования, в том числе 5 статей в журналах из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Результаты диссертационной работы доложены в 2013 году на XIII

Европейской конференции по клинической микробиологии и инфекционным

болезням (ECCMID), Берлин, Германия; в 2015 году на XV Европейской

конференции по клинической микробиологии и инфекционным болезням
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(ECCMID), Копенгаген, Дания; в 2015 году на юбилейной научной сессии

«От трансляционных исследований — к инновациям в медицине»,

посвященной 35-летию ФГБУ «СЗФМИЦ им. В. А. Алмазова», Санкт-

Петербург, Россия; в 2018 году на конференции «Диагностика инфекций:

новые цели и вечные ценности», Сочи, Россия; в 2018 году на

международной конференции «Петербургский Диалог» Санкт-Петербург,

Россия; в 2022 году на конференции «Актуальные вопросы медицинской

помощи больным неврологического профиля», Мурманск, Россия; в 2022

году на конференции «Актуальные вопросы медицинской помощи больным

неврологического профиля», Петрозаводск, Россия.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в лечебную работу научно-

клинического исследовательского центра ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

Минздрава России и в клинико-диагностическую работу центральной

клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ Ленинградской областной

клинической больницы. Используются в учебном процессе для преподавания

студентам ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова на кафедре терапии

госпитальной им. М.В. Черноруцкого с клиникой.

Объем и структура работы

Диссертация содержит введение, 6 глав, выводы, практические

рекомендации и список литературы (335 источников, в том числе

61 отечественный и 274 зарубежных источников). Диссертационная работа

изложена на 183 страницах машинописного текста, иллюстрирована

8 таблицами и 21 рисунком.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ

ТЯЖЕЛЫХ КЛЕБСИЕЛЛЕЗНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ

В КЛИНИКЕ ВНУТРЕННИХ БОЛЕЗНЕЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Осложнения микробного генеза в клинике внутренних болезней

Осложнения микробного генеза в клинике внутренних болезней могут

иметь фатальные последствия для пациентов с различными заболеваниями

[115, 245]. При снижении противомикробного иммунитета, как вследствие

основного заболевания (например, острые и хронические лейкозы, солидные

опухоли, сахарный диабет, хроническая сердечная недостаточность и другие),

так и вследствие проводимой терапии химиотерапевтическими препаратами,

глюкокортикостероидами, лучевыми технологиями, с применением

разнообразных инвазивных процедур у пациентов развиваются инфекции,

которые могут быть обусловлены как Грам-положительными так и Грам-

отрицательными микроорганизмами [32, 47, 54, 160, 165, 190, 215, 239,

243, 317]. Инфекционные осложнения традиционно подразделяются на две

группы – полученные во внебольничных условиях, или внебольничные

инфекции, и полученные в условиях стационара, т. е. внутрибольничные,

госпитальные или нозокомиальные инфекции [221]. В последнее время в

практику было введено понятие инфекций, связанных с оказанием

медицинской помощи (ИСМП), которое учитывает более широкие

возможности приобретения инфекционных осложнений – не только в

стационарных условиях, но и при оказании амбулаторно-поликлинической и

иной медицинской помощи пациентам [184]. ИСМП, как и

внутрибольничные инфекции, включают в себя инфекции, приобретенные

медицинскими работниками при осуществлении профессиональной

деятельности. Внутрибольничные инфекции рассматриваются как частный
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случай ИСМП, полученных в условиях оказания стационарной медицинской

помощи. Инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи, возникают

у пациентов, получающих медицинскую помощь в больничных и иных

учреждениях системы здравоохранения, при этом такие инфекции не должны

наблюдаться у больных в момент поступления в указанные лечебные

учреждения или находиться в инкубационном периоде [213]. Эти инфекции

могут возникать у больных как во время получения медицинской помощи по

поводу основных заболеваний, так и после выписки [182]. Развитию подобны

осложнений способствуют инвазивные методики – катетеризации сосудов и

мочевыводящих путей, искусственная вентиляция легких, эндоскопия,

гемодиализ, используемые современной медициной [67, 76, 160, 165,

190, 239]. Инфекции, ассоциированные с наличием различных катетеров и

имплантированных устройств вызываются наиболее резистентными

микроорганизмами [184]. Инфекции, связанные с оказанием медицинской

помощи, согласно общемировым данным, развиваются у 5-10% пациентов.

Порядка 90% этих инфекций вызываются бактериальными инфекционными

агентами [74]. ИСМП встречаются в развивающихся странах в 2 раза чаще,

чем в Европейских странах. Эти инфекции у больных в отделениях

интенсивной терапии наблюдаются в 3 раза чаще в развивающихся странах,

чем в США [185]. Из 12 миллионов ежегодных смертей от инфекций,

связанных с оказанием медицинской помощи, 95% приходится на страны с

низкими и средними доходами, где контроль и предупреждение таких

инфекций отсутствуют, плохо адаптированы либо недостаточно

финансируются [224]. В Европейских странах ИСМП приводят к увеличению

времени пребывания больного в стационаре на дополнительные 16 миллионов

койко-дней ежегодно, что приводит к значительному росту затрат – более

7 миллиардов евро [183]. В США ежегодные затраты на инфекции, связанные

с оказанием медицинской помощи, достигают 33 миллиардов долларов,

наиболее дорогостоящими являются бактериемии и сепсис, связанные с

установкой центрального венозного катетера – дополнительные затраты по
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поводу этих инфекций могут доходить до 65 тысяч долларов за эпизод [74].

В Российской Федерации расходы на такие инфекции могут достигать более

15 миллиардов рублей в год, общий экономический ущерб может достигать

300 миллиардов рублей [27, 36]. Распространенность инфекций, связанных с

оказанием медицинской помощи, в Европе составляет 6-7%, в США – чуть

менее 5%, в то время как в странах с низкими и средними доходами – 6-19%.

В Европе и Северной Америке к летальным исходам приводят 12-32%

бактериемий и сепсисов, вызванных нозокомиальными патогенами [183].

В Российской Федерации инфекции, связанные с оказанием медицинской

помощи, находятся на 10 месте среди причин летального исхода [27].

У пациентов в странах с низкими доходами риск развития инфекции,

связанной с оказанием медицинской помощи, может превышать такой риск в

странах с высокими доходами в 20 раз [213]. Наибольшему риску

подвергаются пациенты в отделениях интенсивной терапи, неонатологии,

ожоговых отделениях, больные, после трансплантации органов [26, 198, 208].

У пациентов отделений интенсивной терапии инфекции, связанные с

оказанием медицинской помощи, развиваются в 2 раза чаще чем у пациентов

терапевтических отделений [314]. По другим данным риск таких инфекций в

отделениях интенсивной терапии до 10 раз выше, чем в других отделениях

[304]. При точечном исследовании распространенности внутрибольничных

инфекций в отделениях интенсивной терапии в более чем 70 странах было

показано наличие внутрибольничной инфекции в среднем у 51% больных

[246]. Согласно другим данным, распространенность инфекций, полученных

в отделениях интенсивной терапии, составляет порядка 19% [273]. С ростом

частоты нозокомиальных инфекций растет длительность пребывания

пациентов в стационарах различного профиля, расходы системы

здравоохранения, и, самое главное, возрастает заболеваемость и смертность


[…]


устойчивости к карбапенемам (n=174), составил 40,2%, р=0,0003. Это делает

особенно актуальными мероприятия, направленные как на предотвращение

интродукции возбудителей, несущих гены карбапенем-резистентности, в

стационары, так и направленные на предотвращение их распространения в

отделениях.

В 2019 году отметили появление пан-резистентных штаммов

K. pneumoniaе, которые вызывали тяжелые нозокомиальные инфекции у

пациентов. Изоляты демонстрировали резистентность ко всем

исследованным классическими микробиологическими методами

антибиотикам. В этом же году была предложена и применена схема лечения

тяжелых клебсиеллезных осложнений, основанная на комбинации двух

антимикробных препаратов – цефтазидима-авибактама и азтреонама. Первый
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препарат имеет доказанную эффективность против blaКРС-2 и blaОХА-48 (за счет

цефтазидима, эффективного против ферментов, подобных ОХА-48, и

авибактама, способного ингибировать blaКРС-2 и blaОХА-48), второй – против

металло-бета-лактамаз, в том числе blaNDM-1. Именно эти гены

резистентности были выявлены у всех исследованных резистентных

штаммов в клинике. Они же определяют резистентность к карбапенемам у

подавляющего большинства возбудителей тяжелых клебсиеллезных

осложнений в Российской Федерации. При определении чувствительности

классическими микробиологическими методами фенотипическая

резистентность K. pneumoniaе к цефтазидиму-авибактаму в случае с

штаммами, имеющими два гена, кодирующих выработку карбапенемаз, была

обусловлена присутствием blaNDM-1. Резистентность к азтреонаму была

обусловлена присутствием blaОХА-48 и, у некоторых штаммов, присутствием

бета-лактамаз расширенного спектра, как правило, blaCTXM-15.

При проведении второго этапа исследования оценили клинические

проявления последовательных случаев бактериемии и сепсиса,

обусловленных K. pneumoniae, у онкогематологических пациентов,

находившихся на стационарном лечении в 2019-2022 годах. Бактериемию

диагностировали у 19 больных, 11 мужчин и 8 женщин, средний возраст

которых был 45,9±3,5 лет. Диагноз сепсиса был установлен в 71 случае, у 34

мужчин и 37 женщин, средний возраст 46,6±1,9 лет.

Для клебсиеллезного сепсиса были характерны высокие показатели

шкалы SOFА, по которой оценивали тяжесть состояния пациентов, в среднем

составившие 6,7±0,4 баллов, а также высокий уровень прокальцитонина

(14,6±3,2 нг/мл) и С-реактивного белка (227,0±16,8 мг/л) в сыворотке крови.

Для выявления неблагоприятных прогностических признаков при развитии у

пациентов клебсиеллезного сепсиса оценили различия объективных данных

(баллов по шкале SOFA, уровней креатинина, лактата, прокальцитонина, С-

реактивного белка и ряда других показателей) в группах пациентов, у

которых летальный исход наступил в течение 30 дней от начала
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клебсиеллезного сепсиса, и у выздоровевших пациентов. Единственным

показателем, который достоверно различался в группах пациентов с

благоприятным и неблагоприятным прогнозами заболевания был высокий

уровень баллов по шкале SOFA, который был достоверно выше у больных с

летальным исходом, наступившим в течение 30 дней от начала инфекции по

сравнению с выжившими пациентами, 7,9±0,6 и 5,7±0,4 балла соответственно

(р=0,04903). Оба показателя, тем не менее, были выше 5 баллов, что обычно

связывают с неблагоприятным прогнозом.

В группе онкогематологических пациентов с сепсисом, обусловленным

чувствительными к карбапенемам K. pneumoniae, 30-дневная летальность

составила 36,6%, в группе больных с резистентным к карбапенемам

возбудителем – 52,2% (р=0,2184). Септический шок развился у 7 (26,9%)

больных в первой группе и 16 (34,8%) пациентов во второй группе, р=0,6022.

30-дневная летальность у больных с бактериемией составила 0%.

Выбор антимикробной терапии был затруднен у всех пациентов в связи

с высоким уровнем резистентности к подавляющему большинству

антибиотиков, что подтверждалось классическими микробиологическими

методами. Так, резистентность к карбапенемам составила 62,2%. Все

резистентные к карбапенемам возбудители бактериемии и сепсиса были

устойчивы к ципрофлоксацину, 55 (98,2%) к левофлоксацину, 49 (87,5%) – к

азтреонаму, 37 (83,9%) к гентамицину, 49 (87,5%) к амикацину, 20 (35,7%) к

колистину, 33 (58,9%) к тигециклину. Панрезистентны были 15 (26,8%)

возбудителей бактериемии и сепсиса, вызванных резистентной к

карбапенемам K. pneumoniae.

Лечение бактериемии проводили комбинированной терапией

цефтазидимом-авибактамом (6000 мг цефтазидима и 1500 мг авибактама в

сутки) и азтреонамом в суточной дозе 8,0 г в сутки 8 (42,1%) больным,

альтернативными антибиотиками – 11 (57,9%) пациентам. В ответ на

введение цефтазидима-авибакама и азтреонама у 1 пациента развился

инфекционно-токсический шок, который был успешно купирован
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проведением стандартных реанимационных мероприятий. Проводимая

терапия и сроки ее назначения не имели влияния на прогноз заболевания: 30-

дневная летальность при бактериемии составила 0%.

Сравнили результаты лечения клебсиеллезного сепсиса у 37 больных,

получавших комбинированную терапию цефтазидимом-авибактамом

(6 000 мг цефтазидима и 1 500 мг авибактама в сутки) и азтреонамом в

суточной дозе 8,0 г в сутки (первая группа пациентов) и у 34 больных, не

получивших эту комбинацию препаратов (вторая группа пациентов).

Совместное назначение цефтазидима-авибактама и азтреонама у

пациентов, имеющих, в том числе, фенотипическую пан-резистентность ко

всем антибиотикам, применяемым для терапии тяжелых инфекций,

обусловленных Грам-отрицательными возбудителями, приводило к

положительному клиническому и микробиологическому эффекту.

Показательным было снижение ранней 7-дневной летальности в группе

пациентов с клебсиеллезным сепсисом, получавшими комбинированную

терапию цефтазидимом-авибактамом и азтреонамом по сравнению с

больными, получавшими альтернативную антимикробную терапию

(полимиксином В с тигециклином и фосфомицином в различных

комбинациях, а также сочетанием одного и более из этих препаратов с

меропенемом, амикацином или азтреонамом) – 8,1% и 41,2% соответственно

(р=0,0023) Ключевым моментом в улучшении прогноза у пациентов при

использовании предложенной схемы лечения было ее раннее эмпирическое

назначение. Больные, получившие эту схему лечения в качестве

эмпирической терапии в течение первых 2 суток от начала клебсиеллезного

сепсиса, имели достоверно более низкий уровень 30-дневной летальности

(11,1%) по сравнению с пациентами, которым она была применена в качестве

этиотропной терапии через 5 и более суток от начала заболевания (70,6%,

р=0,0112). Следует отметить, что среди пациентов с сепсисом,

обусловленными K. pneumoniaе, получивших рассматриваемое лечение в

течение первых 2 суток, полностью отсутствовала 10-дневная летальность,
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применение альтернативных препаратов сопровождалось высоким уровнем

10-дневной летальности (41,2%), p=0,0204. Важно также подчеркнуть

быстрый клинический эффект от проведения указанной терапии, который у

всех пациентов наступал в первые сутки от начала лечения. Это позволяет

рекомендовать схему лечения, основанную на сочетанном применении

цефтазидима-авибактама и азтреонама в качестве ранней эмпирической

терапии в онкогематологических отделениях с значительной частотой

тяжелых осожнений клебсиеллезной этиологии с последующей коррекцией

терапии после микробиологического исследования возбудителей с

применением культуральных и молекулярно-генетических технологий.
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ВЫВОДЫ

1. Тяжелые клебсиеллезные осложнения (пневмония, бактериемия,

сепсис) выявляли в клинике внутренних болезней часто: на протяжение 6-

летнего периода наблюдения Klebsiella spp. обусловили развитие 41,5%

последовательных случаев пневмонии и 19,5% случаев бактериемии и

сепсиса у госпитализированных пациентов. Klebsiella pneumoniae являлась

этиологическим агентом 92,6% клебсиеллезных пневмоний и 94,4%

бактериемии и сепсиса.

2. Сепсис, обусловленный K. pneumoniae, сопровождался высоким

уровнем 30-дневной летальности (50,5%), которая составила 58,5% среди

пациентов с резистентным к карбапенемам возбудителем; 30-дневная

летальность среди больных с чувствительным к карбапенемам возбудителем

была ниже – 40,2% (р=0,0003).

3. Возможности выбора эффективной антимикробной терапии

ограничивал высокий уровень приобретенной резистентности K. pneumoniae,

возбудителя пневмонии и бактериемии или сепсиса к карбапенемам – 58,0%

и 54,7% соответственно. Для устойчивых к карбапенемам возбудителей была

характерна резистентность к альтернативным антибиотикам:

ципрофлоксацину 100,0% и 98,8%, амикацину 79,8 и 74,9%, азтреонаму

70,0% и 78,9%, колистину 14,5% и 13,9%, тигециклину 32,7% и 31,5%

соответственно.

4. Метод MALDI-TOF масс-спектрометрии и секвенирование первых

500 нуклеотидов гена 16S рРНК по Сэнгеру показали тождественные

результаты при видовой идентификации Klebsiella spp., последний позволял

проводить идентификацию до подвида. Молекулярно-генетическая методика

определения генов, кодирующих продукцию карбапенемаз, имела

преимущество по сравнению с традиционными фенотипическими методами

определения чувствительности карбапенем-резистентных возбудителей
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к некоторым бета-лактамам (цефтазидим-авибактам, азтреонам) для выбора

терапевтической тактики.

5. Применение ранней эмпирической терапии цефтазидимом-

авибактамом и азтреонамом позволило улучшить прогноз при

клебсиеллезном сепсисе у онкогематологических пациентов: 30-дневная

летальность (11,1%) была достоверно ниже по сравнению с поздним

назначением препаратов (70,6%), р=0,0112, у пациентов полностью

отсутствовала 10-дневная летальность. Применение альтернативных

препаратов сопровождалось высоким уровнем 10-дневной летальности

(41,2%), p=0,0204.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В клиниках внутренних болезней необходимо проводить регулярный

мониторинг резистентности возбудителей тяжелых клебсиеллезных

осложнений к антимикробным препаратам.

2. При обследовании госпитализированных пациентов с фебрильной

лихорадкой, обусловленной клебсиеллами, рекомендуется применение

предложенной тест-системы для выявления генов, кодирующих продукцию

карбапенемаз – blaIMP, blaKPC, blaNDM, bla VIM, bla OXA-48, которая позволяет

детектировать продукты амплификации методом электрофореза.

3. В онкогематологических отделениях с высокой частотой тяжелых

осложнений, обусловленных K. pneumoniae, в качестве ранней эмпирической

терапии целесообразно применять комбинированную терапию

цефтазидимом-авибактамом и азтреонамом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А – амикацин

Аз – азтреонам

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

И – имипенем-циластатин

ИСМП – инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи

К – котримоксазол

КОЕ – колониеобразующие единицы

Л – В-клеточная лимфома

М – меропенем

ММ – множественная миелома

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелобластный лейкоз

ОпроМЛ – острый промиелоцитарный лейкоз

ПВ – полимиксин В

ПТ – пиперациллин-тазобактам

Т – тигециклин

Х – лимфогранулематоз (болезнь Ходжкина)

ХВЛ – хронический волосатоклеточный лейкоз

ХМЛ – хронический миелолейкоз

Ф – фосфомицин

ЦА – цефазидим-авибактам

ЦС – цефоперазон-сульбактам

ЦТ – цефтолозан-тазобактам

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

EUCAST – Европейский комитет по тестированию чувствительности

к антибиотикам
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MALDI-TOF масс-спектрометрия – времяпролетная масс-спектрометрия

с лазерной десорбцией/ионизацией с помощью матрикса

SOFA – Sequential Organ Failure Assessment score, динамическая оценка

выраженности органной недостаточности

Spp. – species
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