ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баранцевич Натальи Евгеньевны на тему **"Тяжелые клебсиеллезные осложнения в клинике внутренних болезней: этиологическая диагностика и этиотропная терапия"**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.18 - внутренние болезни, 3.3.8 - клиническая лабораторная диагностика.

Диссертационное исследование Н.Е. Баранцевич посвящено изучению диагностики и терапии тяжелых осложнений микробного генеза в клинике внутренних болезней. Актуальность исследования не вызывает сомнения. Такие осложнения являются повсеместным явлением, значительно повышают показатели смертности и длительность пребывания пациентов в стационаре. Резистентность агентов, вызывающих такие осложнения, к антимикробным препаратам, растет. При этом в последние десятилетия появились и начали активно распространяться штаммы, демонстрирующие резистентность ко всем применяемым антимикробным препаратам.

Грам-отрицательные микроорганизмы, в особенности *Klebsiella* spp., являются частыми агентами осложнений микробного генеза в клинике внутренних болезней. С ростом резистентности к карбапенемам - препаратам выбора при терапии этих осложнений, вызванных грам-отрицательными агентами, и с увеличением частоты обнаружения мульти- и панрезистентных штаммов, своевременная диагностика таких осложнений (в особенности, тяжелых: пневмонии, бактериемии и сепсиса) приобретает крайне важное значение для проведения адекватной и своевременной терапии больных.

Цель исследования изложена четко. В соответствии с поставленной целью определены пять задач по ее достижению. При проведении исследования использовались современные клинико-лабораторные, инструментальные методы исследования.

Научная новизна, практическая и теоретическая значимость проведенной работы состоит в следующем: проведен анализ распространенности нозокомиальных пневмонии, бактериемии и сепсиса, обусловленных *Klebsiella* spp., в одном стационаре с оценкой всех последовательных случаев и применением валидных методов видовой идентификации микроорганизмов в течение длительного периода наблюдений. В результате выявлено достоверное возрастание частоты резистентности *K. pneumoniae*, преобладающего возбудителя клебсиеллезных пневмонии, бактериемии и сепсиса у госпитализированных пациентов, к препаратам выбора – карбапенемам наряду с широким распространением резистентности к альтернативным антибиотикам

(аминогликозиды, фторхинолоны, тигециклин и колистин). Показана недостаточная эффективность классических методов определения чувствительности к некоторым бета-лактамам антибиотикам для выбора эффективной антимикробной терапии при осложнениях, обусловленных *K. pneumoniae*, особенно имеющей множественные гены резистентности к карбапенемам. Проведен анализ распространения различных карбапенемаз в стационаре на протяжении длительного периода наблюдения и доказано преимущество применения предложенной молекулярно-генетической методики, позволяющей выявлять гены, кодирующие продукцию карбапенемаз, для выбора антимикробной терапии. Предложена эффективная схема ранней эмпирической антимикробной терапии при подозрении на тяжелую нозокомиальную инфекцию клебсиеллезной этиологии в стационаре.

Научные положения и практические рекомендации, подготовленные в результате проведенной работы, четко сформулированы и основаны на принципах доказательной медицины. Полученные данные имеют большое значение как для практического здравоохранения, так и для медицинской науки, внедрены в работу Научно-клинического исследовательского центра ПСПбГМУ им. И.П. Павлова, Центральной клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ Ленинградская областная клиническая больница, используются в учебном процессе для преподавания студентам ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова на кафедре терапии госпитальной им. М.В. Черноруцкого с клиникой.

Достоверность результатов исследования обусловлена достаточным объемом проведенного исследования, применением современных лабораторных методов исследования, статистической обработкой материала. По теме диссертации опубликованы 7 статей, из них - 5 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации, а также 1 глава монографии.

Выводы, полученные Н.Е. Баранцевич обоснованы, логичны, соответствуют поставленным задачам.

Содержание автореферата отражает основные положения и идеи диссертации, степень новизны и практическую значимость результатов работы.

Заключение. Диссертационное исследование Баранцевич Натальи Евгеньевны на тему "Тяжелые клебсиеллезные осложнения в клинике внутренних болезней: этиологическая диагностика и этиотропная терапия" является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача по оптимизации методики диагностики и проведения адекватной и своевременной антимикробной терапии тяжелых осложнений микробного генеза в клинике внутренних болезней, обусловленных *Klebsiella* spp., что имеет большое значение для клинической лабораторной диагностики и внутренних болезней.

Актуальность темы, научная новизна, объем и методический уровень проведенных исследований, практическая значимость полученных Баранцевич Н. Е. результатов соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Баранцевич Наталья Евгеньевна, достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.18. Внутренние болезни, 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

05.12.23

Цвиренко Сергей Васильевич

д.м.н., профессор, заведующий кафедрой клинической лабораторной диагностики и бактериологии УГМУ, главный внештатный специалист УрФО по клинической лабораторной диагностике, г. Екатеринбург.

Подпись профессора Цвиренко С.В. заверяю.
Ученый секретарь УГМУ, д.м.н., профессор

Г.М.Насыбулина

Полное название: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Уральский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 620028, Российская Федерация, обл. Свердловская (66), г. Екатеринбург, ул. Репина, д. 3.

Тел.: (343) 214-86-71, e-mail: usma@usma.ru